Bernardus Claromonensis

Schmaus, *Liber propugnatorius*, pp

pp. 230-33, note 53, with long quote from Bernard of Claromonte

Quellenverzeichnis, p, XV.

Bernardi Claromonensis impugnationes contra fratrem
Aegidium contradicentem Thomae super primum sententiarum,
Cod. Vat. lat. 772.

p. 230. d. 13 fol 11^r

p. 231 ad calcem

"Necessarium est autem, ut, ex ~~is~~ quo tales actus essentiales
habent secundum rationem ordinem ad invicem, actus etiam notionales
quae sunt generatio, qui est verbi, praesupponens actum essentialium,
qui est intelligere, et processio amoris praesupponens actum
essentialium, qui est velle, habeant ordinem inter se, et per
consequens oportet, quod persona procedens per generationem et
personam procedens per spirationem non aequae immediate, sed
quodam ordine procedant a Patre.... Ergo quantumcumque inter
intelligere et velle in Deo sit tantum ordo et distinctio
rationis, inter processiones tamen erit ordo et distinctio
realis."

Does this presuppose the view of Henry of Ghent as held
by John of Paris?

See p. 330* long addendum on authenticity of the Impugnationes;
perhaps by ???

Reversion to premature via doctrinae (Persons, nature, relations w or wt bonum sui diffusivum) by way of emptying out psychological content and dealing with metaphysical categories.

Durandus

Schmaus.

125: "In der Thomasschule lebt das per modum naturae kräftig weiter. Ja es scheint geradezu, als ob die Schüler des hl. Thomas in dieser Frage vorzugsweise aus dem Sentenzenkommentar des Meisters geshöpft hätten.

Instances Thomasinus, Romanus, Petrus de Tarantasia, Hannibaldus de Hannibaldis, John of Paris.

126: James of Metz, long citation from d 10 on pp 126-29 note 48. James admits per modum intellectus et voluntatis exclusively with regard to order of processions.

ad fin p 128: "sed quia una est per modum intellectus, quae est prior alia per modum voluntatis, quae accipitur ut posterior secundum nostrum modum intelligendi"

129: Durandus I d 6 q 2 cited p 129 note 49.

"Si autem attendatur ordo productorum et productionum, sic Filius dicitur procedere per modum intellectus, Spiritus autem Sanctus per modum voluntatis. Cuius ratio est, quia in imagine creata, quae attenditur secundum potentias et actus naturae intellectualis, prima emanatio est secundum intellectum, alia autem sequens, in qua terminatur emanatio /130/ manens infra (sic) naturam intellectualis est emanatio pertinens ad voluntatem. Primo enim est cognitio boni. Deinde ex hoc oritur amor boni et ibi sistit emanatio inter naturam intellectualis et ex hoc arguitur sic: Illud quod in divinis procedit prima emanatione, procedit per modum intellectus ad intra. Aliud autem, quod procedit secunda emanatione et ultima, in qua terminatur omnis emanatio divina ad intra, procedit per modum voluntatis, quia sic est in imagine creata... sic intelligenda sunt, quae dicuntur circa materiam istam de modo processionalis divinarum personarum et verba doctorum, quae videntur insinuare, quod intelligere et velle ea diligere sint rationes emanationum divinarum. Hoc enim dicunt solum secundum quamdam adaptationem ad ea quae inveniuntur in imagine creata."

Schmaus adds: "Auffallend mag man es finden, dass in der von Johannes von Neapel und Petrus de Palude zusammengestellten Liste von Abweichungen des Durandus von Thomas der behandelte Lehrpunkt nicht zur Sprache kommt: Cod Vat Lat 6736 fol 113r."

same

129f: James of Lausanne; same ideas as Durandus; less clear in quote.

130: "Überraschend ist, dass bei so namhaften Thomisten und so überzeugten Gegnern des Durandus wie Johannes von Neapel und Hervaeus Natalis die Formel per modum intellectus alles psychologischen Gehaltes entleert ist."/notes 51-52 pp 131-35.

See proof/

Hervaeus Natalis

Hervaeus Natalis, Quodlibeta undecim cum octo ipsius profundissimis tractatibus, Venedig 1513. [Schmaus p. XXII]

Schmaus, Liber propugnatorius, p. 203.

"... in dem Traktat De personis divinis in der Quaestio, Utrum Spiritus sanctus aliquo modo procedit per modum naturae. Die Frage ist zugleich eine gründliche Auseinandersetzung mit Heinrich von Gent."

Quotation runs from pp. 203 - 214.

p. 213 post medium

"... in illis entibus immaterialibus, in quibus r ealiter differt intelligere et velle, sicut est omnis creatura immaterialis, productio amoris et omnis affectio sive aliud, praeexigit sibi praeviā productionem cognitionis. Productio autem cognitionis vel saltem omnis eius, quod ad actum cognoscendi praeter intellectum pertinet, non praeexigit sibi-praeviā-productionē-cognitionis. necessario aliam productionem primam, et ideo in natura intellectuali illud, quod producitur raeintellecta alia productione, habet rationem amoris, illud vero, a quo procedit, habet rationem intelligentiae vel boni cogniti sive etiam verbi, et quia in divinis Filius procedit ab uno solo, scilicet a Patre, Spiritus vero sanctus procedit a duobus, scilicet a Patre et a Filio procedente, ideo secundum rationem intelligendi productioni Filii praeintelligitur productioni Spiritus Sancti, productioni vero Filii nulla raeintelligitur, et secundum hoc dicitur Spiritus sanctus procedere per modum voluntatis sive amoris et Filius per modum intellectus."

Ar. Aug. Conflict.

James of Viterbo

334-46

J. Benes, *Div Thom Placentiae*, 1927/334, Text on divine knowledge of possibles; affirming they possess an esse cognitum distinct from God and apart from esse in effectu.
Text from Bibl Ottob lat 196 fol 80 f; Vat lat 982 fol 11 ff;
Vat lat 772 fol 71 f.

J. Koch, Jakob von Metz, Arch HDLMA 4(1929) 169-232

210: "... noch zu Beginn des 14. Jahrhunderts eine nichtthomistische Tradition im Pariser Dominikanerkloster lebendig war."

cf. conclusion p118 Phares de Alvernia → James of Metz → Durandus

214: James of Metz: different theories of species intelligibilis result from different theories of the immanent act.

214 note 4

James II Sent (B) d 17 q 1 a 1, Ba 61ra "Est ergo prima opinio, quod species necessario re miritur ad actum intelligandi, quia dicunt, quod intelligere quod est actus manens in agente, est effective ab intellectu possibili, et hoc mediante specie"

214 note 5

Vgl. Correctorium fr. Jacobi, II Sent. q. 10, M 163rb "art. primo recitat opinionem Thome..." Die Formel "actus manens in agente est effective ab intellectu" ist aber sicher nicht im Sinne des hl. Thomas. Herveus selbst entwickelt später eine klarere Theorie des immanenten Aktes; vgl. Quodl. III, q. 8 [edit by J Koch, Monasterii 1929]

214 note 6

James: "secunda opinio est, quod intelligere non est effective ab intellectu possibili nec per se nec mediante specie, sed est ab obiecto, denominat tamen intellectum per modum actus immanentis" L.c. 61rb-va [cf sup note 4]

215 note 1

James: "Alii autem dicunt, quod intelligere non est ab intellectu, sed solum ab obiecto radicaliter; sed tamen requiritur [61vb] ibi species res ectu alicuius obiecti et respectu alicuius non. Et sic salvant multa, sc. recursum ad fantasmata et dicta doctorum... Ita est ex parte illa: quedam obiecta non habent in se principium sufficiens respectu actu intelligendi, et ideo indigent specie... Deus et alia aentia immaterialia non egent specie." L.c. 61vb. This is James'view.

215: Durandus ist hier radikaler; indem er augustinische Gedanken aufnimmt, schreibt er dem Intellekt eine ursprüngliche Aktivität zu. Damit der Erkenntnisakt zustande kommt, genügt es, dass das Objekt dem Intellekt im Phantasiebild gegenüber ist; das Objekt ist causa sine qua non.

215: Das Verbum mentis identifiziert Jakob ebenso wie Durandus mit dem geistigen Erkenntnisakt und lehnt die Theorie der thomistischen Schule ab, dass das Verbum das Resultat des Erkenntnisprozesses sei, nämlich ein vollkommenes Wesensbild, das für die fernere Erkenntnis gleichsam als Spiegel dient.

216 note 8: Hervaeus did not treat the nature of Verbum in his Commentary on the Sentences. Durandus attacked his De Verbo.

216 text and note 1: Pertrus of Alvernia identified the Verbum with the object. Cf Godfrey

216 text Hervaeus on Verbum in Correctorium fr. Jacobi.

"Contra: de ratione verbi est quod sit aliquid productum per operationem intellectus. Alioquin Verbum in divinis non haberet ex processione sua, quod esset distinctum supposito ab ipso Patre; sed actus intelligendi non est aliquid productum per operationem intellectus, ymo solum est ab intellectu sicut operatio ab operante; ergo impossibile est, quod actus intelligendi sit proprie verbum" M 155rb

"Ad 4am dico quod verbum ponitur non propter cognitionem qua procedit, sed propter eam que sequitur. Nam cum primo apprehendo res confuse, intellectus meus per actum discendi format ipsum verbum cuius formationem sequitur cognitio expressa. Et hoc est satis clarum." M 155va

Ar. - Aug. Conflict.

John of Murro

Jean de Murro, OFM, (ob 1312) (cf Matthew of Aquasparta)

L'oeuvre scholastique du cardinal/
Ephrem Longpré, Jean de Murro, O.F.M. (ob. 1312), Mélanges
Auguste Pelzer, Louvain 1947, pp. 467-92.

Life, pp. 468 ff.
Textes, pp. 486-92.

1. Originaire de Morrovalle et provincial des Marches en 1272
2. 1283, Bachelier des Sentences à Paris
3. 1285, one of six to whom Peter Olivi presents his defence
4. 1288, 31 dec, Master in Theology at Paris
5. 1289, 1290: Regent in Paris
6. 1291-96 succeeds Guillaume de Falgar as Lecteur au Sacré-Palais
7. 1296 (14 mai)--1304 (5 juin) Master General of Franciscans
8. 1304-12 Cardinal Bishop of Porto et de Sainte-Rufine

His view on will cited by Godfrey of Fontaines, Phil Belg 3, 159.

p. 488: "Et ita patet quod liberum arbitrium non est potentia sed habitus, id est habilitas naturalis potentiae voluntatis, ideo aliquando liberum arbitrium improprie accipitur pro voluntate dico quod essentia huius habitus est in voluntate sed non exit in actum nisi adiutorio et dispositione rationis, et propter hoc dicitur esse in ratione, non quod sit ibi per essentiam sed ut in disponente." lines 89-96 (cited from in 2 Sent d 25 q 4)

Q. D. : Quaeritur utrum obiectum voluntatis moveat ipsam ad actum volendi finem. pp 488-92.

First opinion: ".obiectum nullo modo movet voluntatem nisi metaphorice sicut locus movet locatum, non quia locus influat in mobile.... sed ex quia tamen, si non est locus,.... sed quia non est locus ad quem moveatur. Sic voluntas non moveatur nisi obiecto cognito, non quia aliquid recipiat ab obiecto sed quia non habet obiectum ad quod movetur." p 488.

John argues from Anselm that will receives a habilitas from the object presented by intellect.

Second Opinion: "... obiectum causat volitionem in voluntate nec potest aliquid velle nisi moveatur ab obiecto quia voluntas, sum sit in potentia ad suum actum, non potest ipsum agere in se ipsa nec ipsa nuda nec ipsa sub aliqua affectione, quia totum, scilicet voluntas cum affectione, est in potentia ad actum volandi et ita idem esset in actu et in potentia respectu eiusdem." p 490

John argues that will is principle of its acts, otherwise it would not be free; the will without habilitas is subiectum, but the will with habilitas is the movens; there is no need for movens and motum to be distinct locus et subiecto, for the animal moves itself by its soul; what is repugnant is to be in potency to being motum formaliter and at the same time being actu motum; self-movement is excluded in alteratio proprie dicta but not in alteratio spiritualis, hence angels cause acts of knowing when they please; hence also phantasm and agent intellect in same subject as possible intellect still moves possible intellect. p 490

John attributes to object the production in will of a habilitas over and above natural acquired infused habits; it is per modum fluxus not per modum manentis; it provides optional specification for acts of will, just as species in intellect provides (not optional) specification for acts of intellect. p 491

John of Naples

Schmaus, Liber propugnatorius.

John of Naples, Quaestio disp. XIII: Utrum Spiritus sanctus distingueretur a Filio, si non procederet ab eo.

132* line 11 ff: "Hoc etiam tertio probatur. Amor enim est aliquid procedens a notitia. Secundum enim Philosophum in fine III de Anima voluntas ab intellectu seu ab obiecto cognito, quod idem est, ad actum suum movetur et inclinatio etiam rei ad bonum procedit a forma, per quam res habent naturam suam et speciem; et patebit hoc etiam per ea, quae infra dicentur: Si enim Spiritus Sanctus a Filio non distinguitur, non procedit ab eo, ut infra probabitur."

138* line 1 ff: "Praeterea hoc ipsum patet ex dictis tenentium opinionem contrariam. Dicunt enim, quod Filius et Spiritus Sanctus distinguntur ad invicem per hoc, quod Filius emanat a Patre per intellectum ut verbum et Spiritus Sanctus a voluntate ut amor. Sed amor necessario procedit a verbo sic, quod amor non esset amor, nisi a verbo procederet, sicut apparet in trinitate animae intellectivae creata, sicut Augustinus dicit in principio IX de Trinitate, quod nihil diligimus nisi cognitum, et sicut Philosophus dicit in fine III DE anima, quod voluntas ad actum suum ab intellectu movetur. Spiritus ergo Sanctus non posset distingui a Filio ut amor a verbo, sicut ipsi dicunt, nisi ab eo procederet."

132 note 51 ad fin: [Ex Quaest disp. XXX: Utrum distinctio realis personarum divinarum emanationum sit accipienda penes principia vel penes aliquid aliud...."]

simul

"Sed ad haec ambo ~~est~~ at dicendum est, quod una emanatio dicitur esse per modum intellectus et naturae et alia per modum voluntatis, non quia principium unius sit natura vel intellectus/alterius voluntas, ut procedunt argumenta, sed propter solum ordinem originis, qui est inter personas emanantes et per consequens inter earum emanationes: modus enim emanationis naturae et intellectus est, quod non necessario aliam emanationem ante se praesupponat, et per oppositum emanatio voluntatis necessario praesupponit aliam emanationem, sc. intellectus; nihil enim diligitur nisi cognitum. Secundum atudem hunc modum emanationes divinae non distinguerentur, si Spiritus Sanctus non procederet a Filio."

223 text calce: same citation with different punctuation.

See long citation pp 433-39 note 100 on proprietas and relatio.

Ar.-Aug. Conflict.

John Quidort of Paris

1. J.P. Müller OSB, La these de Jean Quidort sur la beatitude formelle, Mélanges Auguste Pelzer, Louvain 1947, pp. 493-511.

Contains following texts

- a John, In IV Sent., d. 49 (pp 497-502) "Deinde queritur in quo actu consistat beatitudo formaliter" A reportatio.
- b Hervaeus Natalis, ~~QuædixVixqxs&xtpp505*xz~~ Account of John's opinion
- c From Tractatus de Beatitudine, q. 4 (pp 503 f)
- c Jean de Pouilly, Quodl V, q 6 (pp 505-7) Account of John's opinion

John's six elements in beatitude represent a supposition of something like Henry of Ghent's theory of knowledge.

p. 498 Lines 57-66

"... ad defensionem opinionis distinguo de visione, quod est duplex visio, vel una dupliciter sumpta: una est visio nuda divine essentie, qua Deus videtur, sine medio enigmatico, que respondet vel succedit fidei. Et hoc est primum quod occurrit in beato et se habet ad beatitudinem antecedenter et causaliter, nullo tamen modo essentialiter, immo penitus est citra beatitudinem. Alia est visio reflexa, qua Deus videtur non sub ratione essentie soleum, sed sub ratione summi boni habitu et illapsi in modum quo videt beatus se tenere Deum quem summe amat. In quo statim quiescit, nec ultra potest plus appetere. Et in hac pono beatitudinem."

use of

John's conceptualism appears in/distinction between Deus ut terminus, ut finis, ut beatitudo. (p 499 lines 97-120)

Deus est terminus a quo et ad quem omnis creaturae "sub absoluta ratione essentie" Dei

Deus sub ratione boni absolute est finis omnis creaturae

Deus sub ratione boni habitu in propria effigie est beatitudo rationalis creaturae

On distinction itself Met Delta 17 1022a 11

Influence of Henry of Ghent on theory of will appears in second and third elements (love of nuda essentia, desire to hold it)

p 498 f lines 70 ff.

"Primum est aperta visio divine essentie correspondens fidei. Et ex hac consurgit amor ardentior, quia naturale est, quod ex praesentia amati consurgat amor,... Et ex hoc tertio datur motus desiderii tendentis ad perfectam intentionem rei amate per totalem transformationem amantis in amatum sicut ex ferro et igne fit unum. Quarto est terminus illius motus, scilicet tentio spiritualis sicut amplexatio. Quinto est perceptio et visio istius intentionis, quando se convertit intellectus super hanc. Sexto est quietatio sequens, quod vocamus delectationem vel fruitionem. Et haec omnia sunt in amore sponsi et spouse, nisi quod sunt ibi distincta secundum momenta temporum, sed hic fiunt in instanti et solum natura sunt distincta, quia divine nature."

NB Occasion was not working out and applying Henry but defending Thomas against Augustinians who placed formal beatitude in will.

p. XVII

John of Paris, In primum librum sententiarum, Ced.-B.-~~B.~~-III,-13,
God. B. III. 13, der Universitätsbibl. in Basel.

p. 199 note 33 cites I q 27 a. 4: Utrum Spiritus sanctus procedat per modum amoris. Fol 50 ra.

p. 200 in footnote 33 carried from p. 199.

"... in nobis autem invenimus duplē processum, scilicet notitiae declarativae de notitia simplici et amoris incentivis de amore simplici et notitia simul, quia licet invisa possimas diligere, incognita tamen nequaquam secundum beatum Augustinum. Notitia simplex dicitur, qua cognoscitur aliquid secundum quod definitum incomplē significatur, sicut si cognoscimus hominem absolute ut significatur hoc nomine homo. Notitia distinctiva seu declarativa est, qua cognoscitur definitum cum sua definitiva ratione, sicut cum cognosco hominem explicite prout significatur per animal rationale mortale et ista notitia oritur ex prima. Primo enim considero hominem absolute, prout significatur incompleto termino et haec notitia simplex est et confusa. Ex hoc consurgit quaedam alia consideratio, quia cogito, quod non est accidentia, et ideo concludo quod est substantia. ~~et~~ Postea considero, quod non est anima substantia incorporea, et ideo concludo quod est substantia corporea. Postea considero, quod non est substantia inanimata, et ideo concludo, quod est animal. Postea considero, quod non est animal irrationale, et tunc finaliter concludo, quod est animal rationale mortale. Unde ista notitia sic declarativa consurgit ex notitia simplē et confusa et ideo dicit Philosophus secundo Physicorum, quod confusa sunt prius nobis nota. Alius processus est processus amoris de notitia simplici et amore simplici, sicut, quando considero sic hominem primo diligo eum, et considero ultra eum esse substantiam animatam sensibilem rationalem, tunc ex tali notitia et amore simplici consurgit quidam maior ardescens amor, quo plus diligo eum et amplector ei convenientia et detestor et repellō novica. Isto modo similiter in divinis est duplex processus, nisi quod in hoc est differentia in nobis et in Deo, quod in Deo non est discursus inquisitionis de una notitia in aliam, sicut habet esse in nobis. Est ergo in divinis intelligere quasi istum duplē processum, unum per modum naturae- notitiae et iso modo prodit verbum a Patre, quia, quando Pater intelligit se esse, tunc est quasi quaedam notitia simplex, sed quando convertit se supra intellectum suum tali simplici notitia informatum secundum nostrum modum intelligendi quasi consurgit inde quaedam maior notitia, qua apprehendit se intelligere, et quod essentia sua est illud, quod intelligitur, et ratio intelligendi omnia alia, tunc est quasi notitia declarativa consurgens ex notitia simpli, quae vocatur Filius, verbum, seu imago Patris. Ex ista autem notitia consurgit quasi quidam amor simplex quod Deus amat se, ex quibus, notitia scilicet et amore, quod voluntas informatur, consurgit quidam inardescens seu uniens amor, qui zelus dicitur, sicut de minori flamma consurgit maior, non de elicitive sed de naturaliter et iste amor inardescens, quo amplectuntur omnia convenientia et repelluntur nociva, vocatur Spiritus sanctus. Sed sciendum quod processio amoris de amore et verbi de notitia in sex differunt...."

Sic de Schmaus, Liber propugn., p 626 f and ut 92.

Schmaus, Liber propugnatorius

Odo Rigaldi

Odo Rigaldi,

In primum librum sententiarum,

Cod. lat. 14 910 der Bibl. Nationale in Paris (Quellenverzeichnis/

xviii)

d. 10, fol 28ra - 29vb near end of 29va. Schmaus pp 183-85 note 6.

Utrum sit necessarium ponere tertiam personam, scilicet Spiritum sanctum in divinis.

p. 185 note circ med, paullo ante Fol 29vb.

"Ad primum ergo obiectum dicendum, quod si duarum relationum extrema nullum haberent inter se ordinem, bene condedo, quod oporteret esse quattuor extrema. Sed in proposito extrema habent ordinem inter se. Unde licet oporteat, quod sint quattuor secundum rationem, tamen sunt tria secundum rem. Amor enim, cuius processio supponit notitiam et etiam ipsum noscentem, noscens autem est quia generat notitiam, a noscente autem et (H: est) notitia procedit amor et ideo extrema generationis et processionis habent inter se ordinem et ideo non oportet, quod sint quattuor nisi tantum secundum rationem, sed possint esse tria secundum rem."

procedit/

Richardian elements in the passage. Note that "noscens autem est quia generat notitiam".

ibid. p. 185 note 7 Fol 34rb. No appeal to above to justify distinction of generation and procession; difference between nature and will.

p. 119 note 25; fol 30ra.

"... in divinis non potest esse nisi duplex exitus. Cum enim omnis exitus sive motus sit naturalis sive voluntarius aut violentus, cum violentus non datur in Deo, quidquid exit ab eo aut exit naturaliter aut voluntarie. Et quod queritur quare non est ibi processus vel exitus secundum primum, quod est ratio, dicendum, quod haec questione est de nomine tantum. Secundum enim rem tu habes, quod /118/ quaeris. Processus enim rationis non est nisi duplex vel, sicut notitia procedit ab alia, et sic producitur Filius et est ille processus naturalis, quia naturale est menti gignere notitiam, vel est processus rationis, sicut a ratione exit vel intelligentia procedit aliquid, et ille processus est per voluntatem et hoc modo procedit Spiritus sanctus a Patre et Filio."

Still clear that quoad expressionem, per modum naturae, is dominant.

Petrus de Palude

Petrus de Palude, In primum librum sententiarum, Cod. B. II. 21
der Universitätsbibliothek in Basel. Schmaus, Lib propugn XVIII

p. 135 (Schmaus, Lib Propug.)

"Er (Petrus) gehört zu den wenigen Autoren zu Beginn
des 14. Jahrhunderts, welche die Zeugung als Denkakt charakteris-
ieren oder wenigstens in ihm begründet sein lassen."

p 136 note 54 (which begins p 135) from d 10 Fol 71v.

"Secunda conclusio est, quod aliquo modo in nobis sunt
productiones et aliquo modo non secundum diversas opiniones.
Ubi sciendum, quod, si verbum et amor in nobis sunt aliqua
distincta re ab intelligere et velle, tunc, licet ista, scilicet
verbum et amor producantur in nobis, tamen intelligere et velle
non sunt productiones immediate ipsorum, sed principia pro-
ductionum, sicut calere est principium calefaciendi, non autem
ipsum est caleficere. Similiter et ipsum intelligere non est
dicere verbum vel formare, sed principium dicendi. Si autem
verbum et amor sint ipsi actus intelligendi et volendi, tunc
secundum rem intelligere est productio verbi eo modo, quo ipsum
intelligere facere (take as hyphenated) est intelligere et
verbum formare et sicut caleficere secundum rem est ipsum
calere. Et haec videtur verior opinio. Sic igitur in divinis
intelligere et velle semper est idem secundum rem quod dicere
verbum et spirare amorem. Sed secundum rationem differunt,
sive in creaturis differentia re absoluta sive non...."

NB If velle = spirare amorem, we are in the line of
thought of Henry of Ghent and Scotus.

Thomas of Sutton

Thomas of Sutton, Quodl. I, q. 17
Schmaus, Liber Propugn., Anhang, pp. 23* - 29*

Utrum verbum mentis sit ipse actus intelligendi vel
aliquid per actum intelligendi formatum.

1. Cites Aristotle De Gen et corr., Top., Phys., Pol., De an.,
Metaph., Ethic.

Cites Simplicius and Averroes.

Cites Augustine Damascene Anselm.

2. Intelligere : verbum :: operatio : operatum. :: pati : qualitas.

a Caught in the complexity of the term, operatio, and so thinks
of the quality, verbum, in the operation, intelligere, as the
quality, lumen, is in the operation, illuminatio.

b Caught in the psychological complexity and fails to distin-
gish the act of defining thought from the act of intellectual
grasp as two acts.

p. 26* lines 9 - 17 (after distinguishing perfect and imperfect verbum)

"Sed cum per discursum intellectus accepit successive
partes definitionis, tunc subito accipit coniunctim intuendo
omnes partes definitionis per ordinem et illud acceptum sic
est verbum perfectum et illa intuitio ~~sic est verbum perfectum~~
omnium partium simul est formatio verbi et simul formatur
et formatum est, sicut simul medium illuminatur et illuminatum
est, et verbum in modico differt ab illa perfecta intuitione,
sicut lumen, quod est terminus illuminationis, in modico differt
ab illuminatione."

p. 28* lines 23-36.

"Ad primum argumentum dicendum, quod verbum formatur ab
intellectu, sed non tanquam a principio activo, sed tanquam a
principio passivo, et tu dicas: Formare verbum est agere. Si
igitur intellectus format verbum, intellectus est activus. Ad
quod dicendum est, quod formare verbum secundum Aristotelem et
Commentatorem non est agere nisi secundum similitudinem et
figuram dictionis sicut sentire et verum est, quod verbum est
ab obiecto active. Sed tamen non potest dici, quod obiectum
format verbum, sicut non potest dici, quod obiectum intelligit.
Pati enim non attribuitur agenti nec operatio, quae consequitur
ad passionem. Formare autem verbum vele est pati vel consequitur
ad passionem. Quod intelligere sit pati secundum rem, expresse
dicunt Philosophus et suus Commentator et etiam Simplicius
Super praedicamenta."

p. 27* line 12 f.

"... et est inter eos (Godfrey, Henry, Giles on real distinct)
controversia magis in verbis quam in sententiis."

c Caught in backwash of double Thomist development. Aquinas
went beyond Aristotle in distinguishing species impressa from
intelligere (metaphysical advance) and in distinguishing
intelligere from verbum (psychological advance w metaphysical
consequence of two acts, one causing other, so that formare
verbum adds real relation to intelligere.)

Sutton appeals to Aristotle to bring formare verbum into
category of pati, act, when it is exercise of efficient causality.

William of Ware

Gulielmus Guarra (of Ware), In I Sent., d. 27, q. 3.
Schmaus, Liber propugnatorius, Anhang, 253* - 271*

Quaeritur, utrum verbum, secundum quod est pars imaginis et perfecte repraesentat Verbum increatum, sit terminus intellectonis vel principium eius.

p. 264* line 26 (author's solution)

"Ideo ad quaestionem istam dicitur quod, sicut calefactio actio et calefactio passio et calor idem sunt re absoluta, sicut intellectio actio et intellectio passio et calor idem verbum sunt idem penitus re absoluta ita, quod verum nihil aliud est quam ipse actus intelligendi, ut recipitur in potentia, quod patet ex hoc, quod verbum non est species nec terminus, ut supra probatum est (first two opinions). Relinquitur, quod sit actus. Istud probatur per multas auctoritates...."

p. 270* line 21 (after giving auctoritates and giving and solving obj)

"Ista opinio videtur probabilis, quia huic verbo sic dicto convenit definitio Gandavi superiorius data. Nam verbum est actus cui est terminus intellectualis operationis, non maxima tamen realiter distinctus, emanans ab agente secundum actum et manens in agente et est declarativus ipsius objecti."

Schmaus refers to Henry, Quodl VI q. 1; Summa a 54 q 10.

See Gulielmus ibid second opinion second part, p. 259* line 10f.

p. 254* line 2 ff (first opinion; similar to Thomas of Sutton's)

"... et sic sunt tres opiniones de verbo, quarum prima est quod verbum sit species informans intellectum et formalis ratio intelligendi. Est enim secundum istos sic dicentes considerare in anima duplē actum, scilicet perfectum et imperfectum vel sub aliis verbis actum collativum sive inquisitivum et actum intuitivum ita, quod verbum est terminus actus inquisitivi et imperfecti et est principium actus perfecti et intuitivi ad modum, quo dicimus, quod habitus moralis est terminus actus imperfecti et principium actus perfecti, et imaginatur isti, quod intelligentia primo informata specie intelligibili rei primo intuetur rem et iste actus est imperfectus nec assimilatur perfecte rei-intelligibili---Sed-e-um-m-e-n-s-e-st-informata adhuc est verbum, quia mens sic informata non est certa, utrum assimiletur perfecte rei intelligibili. Sed cum mens est informata sic, convertit supra se intelligendo conformitatem suam ad rem extra et gignit de se aliam speciem numero, quae quidem species secundo generata de se ipsa sic informata prima specie dicitur verbum, ita quod ista repraesentat rem perfecte et conformitatem animae ad rem et est ista species sic generata verbum et principium actus reflexi et est terminus actus primi. Istud ultimum additum est dictum in summa breviter."

NB Sutton does not go on to question of truth judgment.

Gulielmus Guarra, In I Sent d 27 q 3, con'd
Schmaus, Liber propugn., Anhang, 253* - 271*

p. 258*, line 6 ff. (second opinion).

Aliis non placet ista opinio et dicunt, quod verbum non est species nec actus, sed terminus actus, aliquid utique fabricatum ab intellectu veluti quoddam ideolum, in quo intellectus speculator rem ipsam extra, et necessitatem huius sumunt ex tribus: Primo ex hoc, quod omnes actus et omnis operatio habet aliquem terminum secundum Philosophum V Physicorum [224b 1], quare similiter et actus intellectus habet aliquem terminum. Alias si non haberet, non esset actus distinctus et finitus. Sedcum sit actus in agente manens, necessario terminatur ad aliquid intra et illud terminativum actus est verbum repraesentans rem extra.

Item nulla potentia operatur, nisi habeat obiectum praesens sub aliqua separatione. Alioquin operaretur in nihil vel circa nihil. Sed intellectus intelligit res absentes per essentiam. Ergo habet aliquod obiectum apud se, in quo res absens presentatur. Ideo propter perfectionem actus et assertiam obiecti requiritur terminus intra, ut patet de idolo in speculo.

Item sicut se habet operatio transiens extra ad obiectum extra, sic se habet manens intra ad obiectum intra. Sed operatio transiens non potest esse, si non sit obiectum extra. Ergo similiter operatio manens intra non potest esse, nisi sit aliquod obiectum intra in ipso intellectu. Huiusmodi est verbum. Exemplum huius ponitur tale: Sicut quantumcumque ponitur, quod species coloris esset in oculo meo, si non esset color oppositus visui in eo, non possem videre, sic quantumcumque species sit in intellectu, non potest habere intellectionis actum, nisi sit aliquid intra obiectum ei.

Alli autem addunt ultra et ostendunt primo, quomodo sit verbum, et secundo ex hoc ostendunt, quid/page 259*/ sit verbum. De primo sic: Cum intellectus sit potentia passiva ad praesentiam ipsius quidditatis expressae in phantasmate per operationem intellectus agentis patitur intellectus possibilis ab obiecto et generatur in ipso intellectu simplex notitia de quidditate rei expressa in anima et hac notitia habita anima est in actu, per quam ulterius operando circa rem dividendo et resolvendo, componendo et definiendo acquirit sibi perfectiorem notitiam de obiecto, scilicet notitiam declarativam ipsius rei, formando in se expressam similitudinem ipsius obiecti, quae quidem notitiae declarativa verbum dicitur. Unde definiunt verbum: Verbum est terminus intellectualis operationis emanans ab agente secundum actum manens in agente alterius declarativum. Modo per istas sexparticulas in definitione positas excluduntur ista per ordinem: Per hoc quod verbum est terminus excluditus principale obiectum, quod est causa efficiens verbi, quid verbum paritur a cognoscente et/cognito secundum Augustinum IX De trin. c. 8 "Nascitus autem verbum, cum excogitatum placet aut ad peccandum "aut ad recte faciendum. Verbum ergo nostrum et mentem de qua "gignitur, quasi medius amor coniungit."

Per hoc autem quod dicitur intellectualis operationis excluditur amor a ratione verbi, qui est actus voluntatis liberae. Per hoc quod dicitur emanans ab agente excluditur res ipsa, quae est terminus simplicis intelligentiae, quae non est emanans a mente. Per hoc quod dicitur secundum actum excluditur simplex notitia, quae non est ab agente secundum actum; est enim simplex notitia primus actus. Per hoc autem quod est manens

Gulielmus Guarra, In I Sent., d 27 q 3, confid.
Schmaus, Liber propug, Anhang p. 259*

in intelligente excluditur verbum vocale, quod extra profertur et non manet intra. Per hoc, quod verbum est declarativum alterius excluduntur a ratione verbi perfecti omnes conceptus, qui sunt inter primum et ultimum, qui non sunt perfecte declarativi sicut verbum.

30 Ad quaestionem ergo, cum quaeritur, utrum verbum sit ratio formalis intelligendi, dicunt, quod per comparationem ad actum non est ratio formalis. Nam verbum non mediat inter actum et potentiam. Per comparationem vero ad obiectum est ratio formalis intelligendi verbum et mediat inter actum et obiectum est id, quo actus tendit in obiectum.

p.260* 5 Unde sicut calefacere transiens in exteriorem materiam habet unum terminum ~~inter~~, scilicet ipsum calorem et alium extra scilicet ipsum calefactibile, ita operatio intellectus, sed scilicet intelligere, potest habere unum terminum ~~intrus~~, ipsum scilicet verbum quasi quoddam idolum formatum ad hoc, quod sit perfectus actus, alium terminum extra, scilicet ipsum obiectum principale 10 quod repraesentatur in verbo, et sicut calefacere terminatur ad calefactibile mediante calore, qui est quasi terminus ~~intrus~~, ita intelligere terminatur ad obiectum extra mediante verbo, quod est terminus ~~intrus~~, et quemadmodum calor existens in semine ex se est indeterminatus ad hoc, quod producat determinatum effectum, et determinatur per ipsam vim animae in semine existentem 15 ad productionem determinati effectus, sic ipse intellectus ex se est indeterminatus et determinatur per ipsam speciem ad hoc, quod producat verbum determinatum, quia anima de se est indeterminata ad omne verbum et determinatur ad hoc vel ad illud per hanc speciem vel per illam ita, quod determinata species 20 determinat ipsum intellectum ad determinatum verbum formandum, quae quidem species secundum se sine verbo formato sufficit ad cognitionem quae est de re. Sed ad hoc, quod habatur cognitio propter quid, oportet, quod anima per istam speciem formet sibi idolum, quod sit terminus intellectus perfectae intra, in quo idolo repraesentatur obiectum extra principale, et illud sic formatum est verbum representativum rei 25 perfecte.

Contraistam opinionem arcuitur sic: Augustinus....

NB Gulielmus expressly attributes the definition of verbum presumably that of p 259* line 10 f. to Gandavus, See p 270* line 21ff

J. Paulus notes that Gandavus introduced the notion of the propter quid into the notion of verbum.

Act and Activity.

A Platonist can think of final and efficient causality, of activity and passivity. But were he to grasp and accept the notion of formal causality, of act, then he would cease to be a Platonist and become an Aristotelian. There results a radical ambiguity. The area that is divided by the Platonist into the two parts of activity and passivity, is divided by the Aristotelian into three parts, namely, activity, passivity, and act. For both Platonist and Aristotelian, activity and passivity are contraries. ~~But-while-the-Platonist-has-to-operate-only-with-this-opposition-of-contrary-terms.~~ But in the two contexts the two contraries, are contrary in different manners. For the Aristotelian, finite act, since it has to be produced, is also a pati and, since it cannot produce itself, must be a pati from the other. Again, for the Aristotelian act is the principle of perfection; not as such but only in its manifestation, its consequent, is act to be characterised by activity, fecundity, production. On the other hand, the Platonist, since he has no category of act as formal cause, is driven to identify activity with the more perfect and passivity with the less perfect; corporeal things act on one another; in the main they are passive; but spiritual things are essentially active and, indeed, in the finest mode of activity which is self-movement. In the main corporeal things are passive; if they act at all, it is not on themselves but only on the other; but spiritual things are essentially active and their activity primarily is the firm self-movement that, for the Aristotelian, is a self-contradiction.